12 de Maio, Quinta-Feira
Vitória, Espírito Santo.

PUBLICIDADE LEGAL
Ata

www.folhavitoria.com.br/publicidade-legalJornal Online Folha Vitória

VCP – VITÓRIA CAPITAL
PARTICIPAÇÕES S/A

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINARIA

Aos vinte dias do mês de setembro do ano
de dois mil e vinte e um, às 14:00 horas,
em Vitória/ES, sede da VCP – VITÓRIA
CAPITAL PARTICIPAÇÕES S/A,
sociedade anônima de capital fechado, nos
termos da Lei 6.404/1976, com estatuto
social registrado na Junta Comercial do
Estado do Espírito Santo, NIRE
32.300.041.507 e CNPJ/MF
32.207.884/0001-46; os acionistas
representando a totalidade do capital
social; compareceram e declararam
cientes do local, data, hora e ordem do
dia, dispensando as formalidades da
convocação; escolheram para presidir os
trabalhos o acionista Frederico Luiz Bobbio
Lima, ora presidente e Filipe Puppin Saitt
Pereira Ribeiro, ora secretário, membros
da mesa diretora. Iniciados os trabalhos,
os acionistas detentores de ações
deliberaram sobre o Aumento do Capital
Social para R$ 20.000.000,00 (vinte
milhões de reais), com recursos oriundos
da conta de reserva de lucros apurados no
balanço patrimonial encerrado em
31/12/2020, sendo 15.000.000 (quinze
milhões) em ações ordinárias e 5.000.000
(cinco milhões) em ações preferenciais
sem valor nominal conforme boletim de
subscrição anexo a presente ata; Eleição e
reeleição dos membros da diretoria
acionistas ou não, cabendo ao diretor
presidente comandar a execução da
política, das diretrizes e das atividades
gerais da companhia fixadas pelos
acionistas, presidir as reuniões da
diretoria, coordenar as atividades das
áreas econômico-financeiras e contábeis
da companhia, a tesouraria e a
controladoria, bem como coordenar a
execução das operações e dos
investimentos aprovados pelo Conselho de
Administração. Cabe também ao diretor
presidente representar a companhia no
relacionamento com órgãos
governamentais, com mandato de 3 (três)
anos contados da presente data, e que
nesta firmam os termos de posse que
constam o anexo, das seguintes pessoas:
Frederico Luiz Bobbio Lima e Filipe Puppin
Saitt Pereira Ribeiro. Nada mais tendo a
deliberar, foi lavrada esta ata, que lida e
aprovada foi assinada em 20 de setembro
de 2021. Pelo presidente Frederico Luiz
Bobbio Lima, e secretário Filipe Puppin
Saitt Pereira Ribeiro, os acionistas
Margareth Martins de Aguiar Lima, Elisa de
Aguiar Lima, Luiza de Aguiar Lima e
Frederico Luiz Bobbio Lima, representando
a totalidade do capital social da S.A. A
integra desta ata foi arquivada na Junta
Comercial do Estado do Espírito Santo sob
registro nº 2021134210 em 16/12/2021.

		2022-05-12T11:50:25-0300
	TELEVISAO VITORIA S A:27419100000103